
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR 

      

 
Edital Nº 27/26-CPV                                                        Boa Vista – RR, 09 de março de 2026. 
 
   

 

  O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de 

Roraima, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 19/26-CPV, resolve: 

 

             

Art. 1° Publicar a homologação preliminar das inscrições do processo seletivo Programa 

de Acesso de Pessoas Idosas à Educação Superior - UFRR Mais 60, conforme Anexo I.   

Art. 2º Informar que os candidatos poderão interpor recurso à homologação preliminar das 

inscrições das 8h às 17h do dia 10/03/2026, através de formulário eletrônico disponibilizado no 

site https://cpv.ufrr.br/seletivo/       

 

 

 

  
 
 
 
 

Antônio Aparecido Giocondi 
Presidente da CPV/UFRR  

https://cpv.ufrr.br/seletivo/


Anexo I do Edital Nº27/2026 CPV - Página 1 de 2

ORD. INSC. NOME CURSO MOD. SITUAÇÃO

1 372541 AILTON CRUZ PIMENTEL Música AC Indeferido

2 372499 ANA MARINHO MASCARENHAS Administração LB - PPIQ Indeferido Histórico escolar incompleto, não constam as notas do 1° e 2° ano do ensino médio.

3 372497 ANABEL ESTHEFANY Relações Internacionais AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

4 372470 CARLOS AUGUSTO MATOS DE CARVALHO Relações Internacionais AC Deferido -

5 372522 DAURA TERESA MORALES DASILVA Psicologia AC Deferido -

6 372476 DIEGO ANDRES QUIJADA BOLIVAR História AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

7 372611 DIEGO ARMANDO MARCANDO CAÑIZALES Ciência da Computação AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

8 372492 EILEEN FERNÁNDEZ Psicologia AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

9 372507 ELENE CARDOSO MACEDO Pedagogia AC Indeferido

10 372572 ELIAN FERREIRA DE ALENCAR SILVA Artes Visuais AC Indeferido Falta o certificado de conclusão e o histórico do ensino médio.

11 372513 ELIANE VASCONCELLOS DE QUEIROZ FERNANDES Engenharia Civil AC Deferido -

12 372502 EMILIANO JOSÉ IBARRA RENDON Relações Internacionais AC Deferido -

13 372576 ENRIQUE ARTURO PORTAL IRIGOYEN Artes Visuais LB - PPIQ Indeferido Idade inferior a 60 anos

14 372588 EXPEDITO DOS SANTOS PAMPLONA DA SILVA Matemática AC Indeferido O candidato não apresentou o histórico escolar do ensino médio.

15 372530 FABRICIA NASCIMENTO DOS SANTOS Administração LB - PPIQ Indeferido

16 372600 IJANÍLIO GABRIEL DE ARAÚJO Música AC Deferido -

17 372505 JOSÉ CARLOS PALHETA VIEIRA Zootecnia AC Indeferido

18 372612 JOSE MACENA DE SOUTO Antropologia AC Indeferido Falta o certificado de conclusão e o histórico escolar do ensino médio.

19 372491 JOSÉ REINALDO NASCIMENTO DA SILVA Psicologia AC Deferido -

20 372592 JOSMARY MÉNDEZ Administração AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

21 372524 JUSTIN GRACE NGOMA Agronomia AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

22 372474 KENNEDY BERNARDINO DE OLIVEIRA Agronomia AC Deferido -

23 372490 LAUDICEIA LIMA ROSSETTI Letras - Português e Espanhol AC Deferido -

24 372551 LAURA KARINA FLORES PENA Relações Internacionais LB - PPIQ Indeferido Idade inferior a 60 anos

25 372514 LENILCE MARIA VERAS MAIA Letras - Português e Espanhol AC Deferido -

26 372523 LYEVEM DA GUIA BRINGUEZ Ciências Biológicas AC Deferido -

27 372586 MÁRCIA SUELI DE BRITO DE SOUZA FRANCELINO Agroecologia AC Deferido -

28 372495 MARIA DA CONCEICAO GOMES DA SILVA Pedagogia AC Deferido -

29 372540 MARIA SIMIRAMES FURTADO LOPES Psicologia AC Deferido -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

ANEXO I DO EDITAL Nº 27/2026 CPV 
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE ACESSO DE PESSOAS IDOSAS À EDUCAÇÃO SUPERIOR – UFRR MAIS 60

MOTIVO
INDEFERIMENTO

Falta o certificado de conclusão do ensino médio, frente e verso. O documento envia-
do é referente ao ensino fundamental (1º grau).

Falta histórico com as notas de Língua Portuguesa, Matemática, Biologia, Química e 
Física do 1°, 2° e 3° anos do Ensino Médio.

Falta histórico do ensino médio. Todos os documentos devem ser anexados frente e 
verso.

Falta documento de identificação com foto. O certificado e histórico estão incompletos, 
ambos os documentos devem ser anexados frente e verso.



Anexo I do Edital Nº27/2026 CPV - Página 2 de 2

ORD. INSC. NOME CURSO MOD. SITUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

ANEXO I DO EDITAL Nº 27/2026 CPV 
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE ACESSO DE PESSOAS IDOSAS À EDUCAÇÃO SUPERIOR – UFRR MAIS 60

MOTIVO
INDEFERIMENTO

30 372593 MARY ISABEL MARCANO MATA Administração AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

31 372539 NAKARYS ROJAS Administração LB - PPIQ Indeferido Idade inferior a 60 anos

32 372501 OZIMAR LOPES VIEIRA Agronomia AC Deferido -

33 372537 REINIBEL DEL CARMEN RONDON ORTEGA Administração AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

34 372609 SAMUEL NELSON ALBUQUERQUE DA SILVA História LI - PPIQ Deferido -

35 372580 SANTO RODRIGUES DOS SANTOS História LI - PPIQ Deferido -

36 372591 VERDIANA ARAÚJO BORGES Pedagogia AC Deferido -

37 372617 VERONICA MARIA DE FARIAS ANDRADE Psicologia AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

38 372462 WILIANA NOIDELYS DE LOS ANGELES MANZANO MORALES Psicologia AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

39 372566 WINDY ISAMAR JIMENEZ PEREZ Pedagogia AC Indeferido Idade inferior a 60 anos

40 372543 YERSON ALEXANDER RIVAS MARTÍNEZ Ciência da Computação AC Indeferido Idade inferior a 60 anos


	Planilha1

